వీటిని గురించి వ్రాయబడిన పుస్తకాల్లో «మిష్కాతుల్ మసాబీహ్» ప్రముఖమైనది. ఇందులో వివిధ 'హదీసు' లను చేర్చడం జరిగింది. దీన్ని సమకూర్చి, ప్రవక్త సాంప్రదాయాలను వ్యాపింపజేస్తూ, బిద్'అతలను రూపు మాపడానికి ప్రయత్నించిన వారు: ము'హియ్ అస్సన్నహ్ - అబూ ము'హమ్మద్ - అల్ 'హుసైన్ బిన్ మస'ఉద్ అల్ ఫరా'అల్ అల్ బ'గవీ [433 to 516 H/1122 CE]. అల్లాహ్ (త) అతని తరగతులను అధికం చేయు గాక. అతను దీన్ని సమకూర్చినప్పుడు, 'హదీసు'ల పరంపరల ధృవీకరణను, ఉల్లేఖకుల పేర్లను ప్రస్తావించ లేదు. ఈ కారణంగా కొందరు 'హదీసు'వేత్తలు మసాబీహ్ ను విమర్శించటం జరిగింది. ఎందుకంటే ఉల్లేఖకుని పేరు, పుస్తకం పేరు ప్రస్తావించకపోతే 'హదీసు' ప్రామాణికమైనదా, లేదా బలహీనమైనదా అనేది తెలియదు.

కార్యసాధకుడైన అల్లాహ్(త)యే నాకు చాలు. సత్కార్యాలు చేసే, పాపాల నుండి దూరంగా ఉండే భాగ్యం అల్లాహ్ (త) వల్లనే లభిస్తుంది. ఆయనే అందరి కంటే గొప్పవాడు మరియు వివేకవంతుడూను.

కూర్పరి

ము'హమ్మద్ బిన్ 'అబ్దుల్లాహ్ అల్ 'ఖ'తీబ్ అల్ తబీజ్ (మరణం 741 H /1341 CE)